
حوزه سیاســت خارجــی مطــرح کرده اند اما هرگــز راهبرد 
واحدی که همه نهادها و بازیگران مؤثر در سیاســت خارجی 
موظــف به پیــروی از آن باشــند، در دولت های مختلف پس 
از انقــاب وجود نداشته اســت. در طول چهار دهه گذشــته 
نه تنها با تغییر رؤسای جمهور و وزرای خارجه رویکرد سیاست 
خارجی کشــور چرخش های ۱۸۰ درجه نشــان داده است، 
بلکه حتی زمانی که یک دولت رویکرد مشــخصی را در پیش 
می گیرد، نهادها و بازیگران دیگری که در سیاســت خارجی 
نقش دارند، ممکن است در رقابت با دولت وارد عمل شوند و 
حتی در اجرای اهداف سیاست خارجی سنگ اندازی  کنند. 
ایــن رقابت های مخرب سیاســی در دوره ریاســت جمهوری 
حسن روحانی کاماً مشهود بود. حسن روحانی، اردیبهشت 
ســال ۱۳۹۶ در آســتانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
با اشــاره به آزمایش موشــک هایی همزمان با امضای توافق 
هســته ای ایران و ۶ قدرت جهانی که روی آنها شــعار مرگ بر 
اسرائیل نوشته شــده بود، گفت: »برخی آمدند و تصویری از 
شهرهای زیرزمینی نشان دادند که برجام را برهم بزنند، روی 
موشک شعارهایی نوشــتند تا برجام را برهم بزنند.« روحانی 
بعد از کنار رفتنش از مقام ریاســت جمهوری هم بارها تلویحاً 
به تصویــب قانون اقدام راهبردی برای رفع تحریم ها توســط 
مجلس اعتراض و تاکید کرد که تصویب این قانون مانع احیای 
برجام شده است. اظهارات روحانی نشان می دهد که در طول 
دوران ریاست جمهوری او یک خط مشی واحد میان نهادهای 
مختلف کشــور در سیاســت خارجــی وجود نداشته اســت. 
بسیاری از تحلیل گران تصویب قانون اقدام راهبردی را توسط 
مجلس اصول گرا در ســال پایانی ریاســت جمهوری روحانی 
و همزمان با انتخاب دولت جو بایــدن در آمریکا یک اقدام با 
اهداف سیاسی در داخل کشور ارزیابی می کردند که با هدف 
جلوگیری از توفیــق دولت روحانی در احیای برجام و تقویت 
جایگاه اصول گرایــان در انتخابات ریاســت جمهوری انجام 
شد. گرچه بانیان »قانون اقدام راهبردی برای رفع تحریم ها« 
مدعی بودند کــه این قانون نه با هــدف جلوگیری از احیای 
برجام بلکه با هدف تسریع رفع تحریم ها تصویب شده است، 
اما در پی ســه سال از تصویب این قانون، همچنان مذاکراتی 
که دولــت ســیزدهم آن را »مذاکرات رفــع تحریم ها« نامید، 

متوقف باقی مانده است.
نمونه دیگر از تعارض منافع سیاســی داخلی که سیاست 
خارجی را تحت تاثیر قــرار داده بود، در اظهارات محمدجواد 
ظریف مشــهود بود. گفت وگوی درزکرده محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه پیشــین جمهوری اسامی ایران با سعید لیاز، 
همچنان دستاویز رقابت های سیاسی داخلی است و مسئله 
تعارض میدان و دیپلماسی به یکی از دعواهای عمده جناحی 
در کشور تبدیل شده است. موضوعی که در این دعوا مغفول 
مانده است، این است که بدون توجه به اینکه کدام سوی این 
دعوا محق باشد، چالش اصلی سیاست خارجی کشور وجود 
چنین تعارضی میان نهادهای نظامی و دســتگاه دیپلماسی 

است. در واقع این دعوا نشان می دهد که یک راهبرد مشخص 
و معین در کشور وجود ندارد که همه نهادها و بازیگران مؤثر در 
سیاست خارجی کشور براساس آن با وحدت رویه عمل کنند.

چه کسی مســئول تدوین راهبردهای سیاست  �
خارجی است؟

در مجموعه نظام حکمرانی جمهوری اسامی، به صورت 
مشخص مسئولیت تدوین سند راهبردی سیاست خارجی بر 
عهده نهادی قرار داده نشده است. براساس اصل ۱۱۰ قانون 
اساسی، مســئولیت تعیین سیاست های کلی نظام بر عهده 
رهبری اســت. در بند یک این اصل یکــی از وظایف رهبری 
»تعیین سیاســت های کلّــی نظام جمهوری اســامی ایران 
پس از مشــورت با مجمع تشــخیص مصلحت نظام« تعیین 
شده است. ابراهیم رحیم پور، معاون پیشین وزیر امورخارجه 
در گفت وگو با »هم میهن« می گوید: »براساس قانون اساسی 
در سیاســت خارجــی چارچوب کلی و خط مشــی اصلی را 
رهبری می دهند و بر اجرای آن نظارت هم می کنند.« در این 
چارچوب سند چشــم انداز ۲۰ ســاله ۱۴۰۴ کشور براساس 
سیاست های کلی تعیین شده توسط رهبری، از سوی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تصویب شــد که برخی راهبردهای 
سیاست خارجی نیز در آن درنظر گرفته شده بود. اجرای این 
سند در حوزه های مختلف اقتصادی و سیاسی با چالش های 
زیادی مواجه شــد و عماً کارشناسان معتقدند که اجرای آن 

ناموفق بود.
نهــاد دیگری کــه مســئولیت سیاســت گذاری در حوزه 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی را دارد، شــورایعالی امنیت 
ملی است. شــورایعالی امنیت ملی در طول دو دهه گذشته 
مسئولیت اصلی هماهنگی بین نهادها در خصوص مذاکرات 
هسته ای را برعهده داشــت و حتی تا سال ۱۳۹۲ مسئولیت 
مستقیم مذاکرات هسته ای، به جای وزیر امورخارجه بر عهده 
دبیر شــورایعالی امنیت ملی بود. ابراهیــم رحیم پور، معاون 
پیشین وزیر امورخارجه در گفت وگو با »هم میهن« می گوید: 
»مسئولیت جمع بندی برای سیاست گذاری های کان برای 
سیاســت خارجی بر عهده دبیرخانه شورایعالی امنیت ملی 
اســت. وزارت امور خارجه به صورت مورد به مورد و پرونده به 
پرونده، ارزیابی ها و پیشــنهادهای خود را تدوین می کند و در 
شورایعالی امنیت ملی نهادهایی غیر از وزارت خارجه هم نظر 
می دهند، موضوع ها چکش کاری می شود و توسط دبیرخانه 
به اسناد بالادستی تبدیل می شــوند. تا جایی که من اطاع 
دارم در برخی پرونده ها نتیجه کار برای رهبری ارسال می شود 

و نظرات ایشان هم اخذ می شود.«
این مقام پیشین وزارت امور خارجه با اشاره به اینکه تاکنون 
سند جامعی در خصوص اســتراتژی سیاست خارجی کشور 
توسط دبیرخانه شورایعالی امنیت ملی تصویب نشده است، 
می گویــد: »در برهه هــای مختلف پس از انقاب اســامی، 
استراتژی های مختلفی در دبیرخانه شورایعالی امنیت ملی به 

ابراهیم رحیم پور 
معاون پیشین وزیر 

 امورخارجه:  
واقعیتی که در مورد 

سیاست خارجی 
ایران وجود دارد، 

این است که 
طراحی های ما با 

حوادث و اتفاقات 
یا تغییر صلاحیت 

مسئولان ارشد 
کشور، به سادگی 

دچار تغییر می شود. 
هیچ گاه اسناد 

راهبردی برای همه 
مقام های لازم الاتباع 

تلقی نشده است
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سیاست خارجی قربانی رقابت داخلی
آیا جمهوری اسلامی ایران برای ورود به نظام آینده جهان آمادگی دارد؟ 

چندین سال است که مقام های جمهوری اسلامی ایران نوید 
تغییر در نظم جهانی و عبور از نظام تک قطبی به سرکردگی 
آمریکا به یک نظام چندقطبی را می دهند. اواخر شهریورماه 
سال جاری، سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اسلامی ایران 
در ســخنرانی خــود در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 
گفت: »ما در یک دوره سرنوشت ساز تاریخی قرار گرفته ایم. 
جهــان در حــال تغییر و گذار بــه نظم بین المللــی نوظهور 
است و این مسیر غیرقابل بازگشت است.« رئیسی با اظهار 
امیدواری برای اینکه نظم »جدیــد و عادلانه بر جهان حاکم 
شــود«، ویژگی های نظم جدید مطلوب جمهوری اســلامی 
ایران را اینگونه تشــریح کرد: »آنچه بــرای نظم بین المللی 
جدید کلیدی است، کنار گذاشتن سلطه جهانی و جایگزینی 

آن با نظم ها و همکاری های منطقه ای است.«
ایده تحــول در نظام بین الملل موضوعی نیســت که فقط 
مختص به مقام های جمهوری اسلامی ایران باشد؛ بسیاری 
از اندیشــمندان و پژوهشــگران علوم سیاسی و ژئوپلیتیک 
نیز تاکیــد می کنند که نظام جهانی که بعــد از جنگ جهانی 
دوم ایجاد شــد و پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی 
سوسیالیســتی وارد یک دوره گذار تک قطبی شد، اکنون در 
مرحله تحولی جدید اســت. ســوال اینجاست که جمهوری 
اسلامی ایران برای ورود به نظام جدید جهانی چه برنامه ای 
دارد؟ آیــا ایران آمادگی دارد که بــه یک بازیگر مؤثر در نظام 
آینده جهان تبدیل شــود؟ برنامه های ایران چیست؟ ایران 
چه دکترینی برای ورود به نظام جدید جهانی انتخاب کرده 
 اســت؟ ســوگیری ایران در نظام آینده به سمت کدام قدرت 
بالقوه خواهد بود؟ تهران جبهه شــرق را انتخاب می کند یا 
امیــدوار به قــدرت گرفتن نهادهای چندجانبه اســت یا یک 
اتحاد منطقــه ای را ابزار اعمال قدرت مؤثــر در جهان آینده 
می داند؟ برنامه هسته ای ایران چه نقشی در جایگاه ایران در 
نظام آینده جهان خواهد داشت؟ اینها سوال هایی است که 
»هم میهن« در قالب سلسله گزارش هایی در مورد سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران به آن خواهد پرداخت. در این 
قسمت بررسی کرده ایم که آیا ایران راهبرد و استراتژی معین 

و مدونی برای ورود به نظام آینده جهانی دارد؟ 

یکی از چالش های سیاســت خارجی در نظام جمهوری 
اسامی، فقدان اسناد بالادستی برای هدایت و سیاستگذاری 
سیاست خارجی کشور اســت. هرچند مقام های دولت های 
مختلف جمهوری اســامی همواره شــعارهای مختلفی در 

اسرائیل اهداف بلندپایه تر سپاه 
را در سوریه هدف قرار می دهد

خبرگزاری رسمی جمهوری اسامی)ایرنا( گزارش 
داده اســت که در یک حمله منتســب به اسرائیل 
یک نیروی ســپاه پاسداران انقاب اسامی ایران 
و دو فرد دیگر در ســوریه کشــته  شــده اند.  ایرنا 
خبر داده اســت که رضا زارعــی، یکی از اعضای 
سپاه پاسداران است و »بامداد جمعه توسط رژیم 
غاصب صهیونیســتی« در شهر بندری بانیاس به 
قتل رســید. خبرگزاری ایرنا نوشت: »رضا زارعی 
از پاســداران منطقه یکم نیروی دریایی سپاه و از 
مستشاران نظامی سپاه پاسداران انقاب اسامی 
بــوده که به همراه ۲ تــن از نیروهای حزب الله در 
حمله جنگنده های اســرائیلی به بانیاس واقع در 

سوریه به شهادت رسید.«
گروه موســوم به دیده بان حقوق بشــر سوریه 
این خبر را روز جمعه تایید کرد.  براساس گزارش 
دیده بان حقوق بشر سوریه، سه انفجار مرکز شهر 
بانیاس را در سواحل مدیترانه ای سوریه روز جمعه 
لرزانــد. این گزارش مدعی می شــود کــه در این 
حمله یک ویا که متعلق به »یک گروه منتســب 
به ایــران« بود، هدف حمله قرار گرفت.  دیده بان 
حقوق بشــر ســوریه می افزاید که این ساختمان 
در حمله مذکور نابود شــد و یــک ایرانی و دو فرد 
غیرســوری دیگر در کنار او کشته  شــدند.  گروه 
دیده بان حقوق بشر سوریه در لندن مستقر است 
و برای انتشار اخبار و اطاعات خود به شبکه ای 
از گزارشــگران مســتقر در ســوریه متکی است.  
گزارش های دیگری هم وجــود دارد که تعدادی 

دیگر از افراد نیز در این حمله مجروح شده اند.
اســرائیل مطابق معمول هیــچ اظهارنظری در 
مورد این حمله نکرده  است، اما در طول سال های 
گذشته نیروهای اسرائیلی بارها اهدافی را در خاک 
سوریه بمباران کرده اند. روز پنج شنبه نیز دیده بان 
حقوق بشر سوریه گزارش داد اسرائیل در حمله ای 
دیگر یک عضــو حزب الله لبنــان را در حمله ای به 
سوریه در نزدیکی مرز لبنان به قتل رساند. ساعاتی 
پیش از این حمله نیز دیده بان حقوق بشــر سوریه، 
گزارش حمله مشــابهی را در همان نقطه داده بود.  
زینــا خدر، خبرنــگار الجزیره در بیــروت، پایتخت 
لبنان، روز جمعه در گزارش خود گفت: »باز هم یک 
ترور هدفمند دیگر در ســوریه و باز هم کشته شدن 
یک نیروی ایرانی دیگر ســپاه پاسداران در سوریه. 
رســانه های ایرانی، اسرائیل را مســئول می دانند، 
اســرائیل معمــولًا در مــورد حمــات اظهارنظــر 
نمی کند اما پذیرفته اســت که تاکنون صدها حمله 
علیــه اهداف ایرانی و اهداف منتســب به ایران در 
سال های اخیر انجام داده است.« خبرنگار الجزیره 
می گویــد: »در هفته های اخیر ما شــاهد حمات 
بیشــتر و پشت ســر هم بودیم که شــباهت زیادی 
با هم داشــتند.  برای مثال در ماه دســامبر یکی از 
فرماندهان ارشد سپاه پاسداران انقاب اسامی در 

دمشق، پایتخت سوریه به قتل رسید.«
اســرائیل  الجزیــره،  خبرنــگار  گفتــه  بــه 
سال هاســت که به حمات خود در سوریه ادامه 
می دهد، چراکه می گوید نمی خواهد ایران جای 
پــای نظامی خود را در ســوریه محکم کند اما از 
زمانی که جنگ اســرائیل علیه غــزه در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ آغاز شــد، استراتژی اســرائیل هم تغییر 
کرده  اســت.  ایــن خبرنگار الجزیــره می گوید: 
»حالا اســرائیل دنبال هدف قــرار دادن اهداف 
بلندپایه تــر اســت.«  ایــن خبرنــگار می گوید: 
»رضا زارعی، مردی که در بانیاس کشــته شــد، 
مســئول حمل و نقل نفت ایران به ســوریه بود. 
به گفتــه تحلیل گران، اســرائیل تاش می کند 
تا اهــداف بلندپایه را هدف قرار دهــد تا بتواند 
ارتبــاط فرماندهی تهران را بــا بازیگران میدانی 
منتســب به ایران در خاک ســوریه قطع کند.« 
خبرگزاری رویترز مــاه فوریه گزارش داده بود که 
سپاه پاســداران انقاب اسامی اعزام نیروهای 
بلندپایه خود را به سوریه به دلیل نگرانی نسبت 
به حمات مرگبار اســرائیل متوقف کرده اســت 
و بیش از پیش به شــبه نظامیان متحدش برای 

حفظ جایگاهش در خاک سوریه تکیه می کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری
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